Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra politologie

Homosexualita v západní Africe: tradiční tabu?

Diplomová práce

Autor: Bc. Jakub Novák

Studijní program: N6701 – Politologie

Studijní obor: 6701T021 Politologie - africká studia

Forma studia: prezenční

Vedoucí práce: Mgr. Jan Prouza, Ph.D.

V Hradci Králové, 2018

Poděkování

Srdečně děkuji vedoucímu své diplomové práce, Mgr. Janu Prouzovi, Ph.D.,

za podnětné rady, konstruktivní připomínky, trpělivost, ochotu a pomoc při

zpracovávání této práce.

V Hradci Králové dne 1. května 2018

Podpis:

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval pod vedením Mgr.

Jana Prouzy, Ph.D. samostatně a uvedl jsem všechny použité prameny

a literaturu.

V Hradci Králové dne 1. května 2018

Podpis:

Anotace

Impulzem pro výběr tématu této diplomové práce byl autorův pobyt

v Africe a jeho studium na University of Ghana v Akkře. Tady mnohokrát

diskutoval s tamními studenty problematiku v Africe tabuizované homosexuality,

práv homosexuálů a jejich postavení ve společnosti. I v 21. století se mu totiž ve

většině případů dostalo odpovědi, kdy afričtí studenti homosexualitu považují za

nemorální, proti bohu ba dokonce ani nevěří v její existenci. První část této práce

proto na základě historické literatury dokáže opak a autor tak čtenáři nabízí

historický exkurz dějinami homosexuality v západní Africe, na kterou je tato

diplomová práce teritoriálně zaměřena. Právě množství zmínek a poměrně

rozsáhlé, ač akademicky nešťastně opomíjené, dějiny homosexuality a africká

„zkušenost“ s homosexualitou ukazují na to, že být homosexuál byl v před-

koloniální Africe zcela běžný a společensky respektovaný jev, který byl a je

součástí africké identity.

Samotná práce je komparativní analýzou vycházející z modernistického

předpokladu, že vzdělání vede k liberalizaci a demokratizaci společnosti, s čímž

pak souvisí větší respekt vůči LGBT komunitě v západní Africe, jejich právům

a celospolečenskému přijetí.

Annotation

The impulse for choosing the topic of this thesis was author’s stay in Africa

and his studies at the University of Ghana in Accra. There he talked many times

with the local students about homosexuality, which is tabooed in Africa, about

the rights of homosexuals and their social status. Even in the 21st century most

of the responses considered homosexuality immoral, against the god and some

said they do not believe that homosexuality exists. Thus, first part of this thesis

proves the opposite based on historical literature and then the author offers

the reader an excursion through the history of homosexuality in western Africa,

which is the territorial boundary of this thesis. Many mentions and relatively vast

history of homosexuality, unfortunately academically omitted, together with

the African “experience” with homosexuality indicate that being a homosexual

in pre-colonial Africa was totally common and socially respected phenomenon,

which is and stays to be a part of the African identity.

The thesis itself is a comparative analysis based on modernist presumption

that education leads to liberalization and democratization of the society, which

is connected to bigger respect towards the LGBT community in western Africa,

to their rights and to social acceptance.
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Úvod

Homosexualita je v Evropě 21. století stále natolik kontroverzní, a do určité

míry i tabuizované téma, že se často stává předmětem sporu nejedné moderní

společnosti, natož poté společnosti tradiční, nesekulární. Tento rozpor je pak

odrazem stavu lidských práv homosexuálů v těchto společnostech, možností

LGBT komunity na seberealizaci, uplatnění a práva na plnohodnotný život.

Zatímco západnější evropské společnosti budou v žebříčku hodnocení života

homosexuálů vysoko, pohledem na východ po Evropě zjistíme, že situace je

mnohdy opačná a život homosexuála je v těchto podmínkách náročnější. Tato

diplomová práce se ale bude zabývat prostředím ještě daleko složitějším, a to

právě pro svoji tradiční, zpravidla nesekulární povahu. Téma a název této práce je

proto Homosexualita v západní Africe: tradiční tabu?

Inspirací pro tuto diplomovou práci byl autorovi jeho pětiměsíční pobyt

v Africe, resp. jeho studium na University of Ghana v Akkře. Tady měl možnost

denně diskutovat se svými africkými kolegy právě otázku homosexuality

a související témata, především pak v kontextu víry. Na přímé otázky, co si

studenti z Ghany, Nigérie, Senegalu, Pobřeží slonoviny, Libérie a dalších zemí

myslí o homosexualitě, mu bylo téměř ve všech případech odpovědí, že afričtí

studenti homosexualitu považují za nemorální, proti bohu, ba dokonce ani nevěří

v její existenci. Tato práce si tak klade za cíl na základě historických pramenů

a publikací provést historický exkurz dějinami homosexuality v západní Africe

tak, aby bylo evidentní, že tento kontinent má s homosexualitou bohaté historické

zkušenosti. Navíc se bude autor snažit svým výzkumem dokázat, že v souvislosti

s růstem podpory vzdělávání v současné Africe roste také liberalizace poměrů

směrem k LGBT komunitám. Dalším zásadním motivem zabývat se tímto

tématem byl autorovi fakt, že minimálně v českém akademickém prostředí je toto

téma velmi zanedbané a opomíjené. Zahraniční akademici se již tématu věnují

rozhodně víc, přesto ale není zájem podle autora této diplomové práce dostatečný

a tento fenomén by zasloužil jistě daleko větší pozornost.

Obecně lze říct, že život homosexuála není v Africe v žádném případě

jednoduchý a nedá se srovnávat se situací jeho evropských protějšků. Důležité je

pak poukázat na to, že se podmínky liší od země k zemi a od regionu k regionu.
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Mapováním práv homosexuálů po celém světě se zabývá například

organizace Amnesty International (AI). V případě Afriky pak ale hovoříme spíše

o monitoringu různých forem násilí na této sexuální menšině. Ze všech afrických

států je ve čtyřech státech (Mauretánie, Nigérie, Súdán a Somálsko)1 praktikování

sexuálního styku mezi osobami stejného pohlaví nejenže trestné, ale dokonce za

to hrozí i trest smrti (Amnesty International 2015).

Různé délky odnětí svobody a odlišné (ač stejně nelidské) formy fyzického

násilí a trestů za homosexualitu pak nacházíme v 35 státech. V tomto případě to

jsou Alžírsko, Angola, Botswana, Burundi, Kamerun, Komorský svaz, Egypt,

Eritrea, Etiopie, Gambie, Ghana, Guinea, Keňa, Libérie, Libye, Malawi,

Mauretánie 2 , Mauricius, Maroko, Namibie, Nigérie3 , Svatý Tomáš a Princův

ostrov, Senegal, Seychely, Sierra Leone, Somálsko 4 , Jižní Súdán, Súdán 5 ,

Svazijsko, Tanzanie, Togo, Tunis, Uganda, Zambie a Zimbabwe (tamtéž).

Třetí a poslední kategorií, co se legislativního vztahu k homosexualitě týče,

jsou státy, kde je homosexualita legální. Nicméně z výpovědí neziskových

organizací a organizací, které se právy homosexuálů zabývají, vyplývá, že

přestože homosexualita je tu legální, denně tu dochází k potlačování práv

homosexuálů. Ti jsou buď lynčováni davem, popřípadě policií a státními

úředníky, nebo jsou ponižováni a často jim je například znemožněno studovat či

získat práci. V této poslední kategorii států se nachází Benin, Burkina Faso,

Kapverdy, Středoafrická republika, Čad, Konžská republika, Pobřeží slonoviny,

DRC, Džibuti, Rovníková Guinea, Gabon, Guinea-Bissau, Lesotho, Madagaskar,

Mali, Mosambik, Niger, Rwanda a Jihoafrická republika (tamtéž). V rámci všech

tří kategorií je ale třeba vzít v potaz fakt, že často jde jen o de iure vztah práva

k LGBT komunitám, de facto je pak výklad práva a praxe daleko méně tolerantní

a liberální.

1 V případě Nigérie jde o 12 států na severu země, kde žije převážně muslimské

obyvatelstvo, které tu přijalo právo šária. Stejně tak tomu je v oblastech severu Somálska – tam,

kde vládne a kontroluje území teroristická organizace Al-Šabáb.
2 Trest smrti ukamenováním se aplikuje jen v případě mužů. V případě ženy je pohlavní

styk s jinou ženou penalizován trestem odnětí svobody až na dvě léta, případně finančním

postihem (Gaffey 2017).
3 Jak už bylo řečeno, trest smrti se v Nigérii týká jen 12 států na severu země, ve zbytku

země je trestem až 12 let odnětí svobody (tamtéž).

[…]


I vzhledem k tomu, že téma je v české odborné literatuře velmi málo

diskutované, jde o perspektivní oblast výzkumu. Pro další bádání se pak nabízí

možnost terénního výzkumu v podobě dotazníkového šetření apod.

Modernistické předpoklady, ze kterých autor vychází, jsou opět západním

konstruktem, který možná nelze aplikovat na prostředí často velmi nesekulárních

tradičních společenství v Africe. Jak je v úvodu práce zmíněno, autor měl

nespočet příležitostí téma diskutovat se svými africkými spolužáky a téměř

všichni bez výjimky, i přes svoje vysokoškolské vzdělání, homosexualitu

odmítali, v extrémnějším případě pak dokonce ani nevěřili v její existenci. Autor

se pravděpodobně setkal s jedním významným specifikem afrických společností,

které stojí mimo rámec aplikovatelnosti některých (nejen) modernistických teorií.

Pokud ale ještě chvíli zůstaneme u toho, že by autorova hypotéza mohla být

platná, pak je v rámci dalšího výzkumu na místě reagovat např. navýšením počtu

nezávisle proměnných. Jednou z nejvýraznějších by pak mohl být třeba ukazatel

korupce v zemi, protože korupce jako institut zabraňuje možnosti uplatnění se

lidem v politice bez vazeb na korupční okruhy. Poté tedy může docházet k tomu,

že i když je v zemi mnoho vysokoškoláků s liberálním pohledem na svět,

39 V roce 2015 je to 26,2 %.
40 V roce 2015 je to 3,7 %.
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legislativu nemají šanci měnit, protože nejsou součástí korupčních vládních

struktur.

Úplným závěrem se autor pokusí reagovat na neúspěšnou aplikaci své

hypotézy. To, proč v tomto případě nemohla být platná, dobře popisuje ve svém

díle Multiple Modernities z roku 2000 Samuel N. Eisenstadt. Ten totiž tvrdí, že

tvorba modernit není konečná a stále se vyvíjí. Tzn., že autorova hypotéza byla

inspirována prostředím jiné modernity, která byla svou podstatou v přímém

rozporu s modernitami západoafrického regionu. Podle Eisennstadta jsou totiž

sociální aktéři neustále schopni transformovat kulturu a kulturní prostředí

a vytvářet tak nové modernity. V této práci ale autor narazil na velmi tradiční

společenství bez potřeby transformace zvyklostí a společenských pořádků.

„Globalizační trendy ukazují zejména neustálé reinterpretace kulturního

programu modernity, budování mnoha modernit a pokusy různých skupin a hnutí

si o přisvojení a redefinování diskursu modernity ve svých vlastních nových

pojmech“ (Eisenstadt 2002:18). Z redefinice vnímání homosexuality na

evropském kontinentu vycházela i autorova hypotéza, která nemusí logicky platit

v prostředí globalizačně tolik nezasaženém potřebou redefinovat diskurz tamní

modernity.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 - Dataset západní Afrika

Země Vzdělanost Kategorie

Benin 0,213 5

Benin 0,199 5

Benin 0,216 5

Benin 0,248 5

Benin 0,248 5

Benin 0,248 5

Burkina Faso 0,054 5

Burkina Faso 0,064 5

Burkina Faso 0,07 5

Burkina Faso 0,074 5

Burkina Faso 0,078 5

Burkina Faso 0,083 5

Kapverdy 0,28 5

Kapverdy 0,326 5

Kapverdy 0,326 5

Kapverdy 0,362 6

Kapverdy 0,373 6

Kapverdy 0,352 6

Pobřeží slonoviny 0,128 5

Pobřeží slonoviny 0,055 5

Pobřeží slonoviny 0,096 5

Pobřeží slonoviny 0,137 4

Pobřeží slonoviny 0,138 4

Pobřeží slonoviny 0,146 4

Gambie 0,031 2

Gambie 0,052 2

Gambie 0,047 2

Gambie 0,047 2

Gambie 0,047 2

Gambie 0,047 2

Ghana 0,169 2

Ghana 0,194 2

Ghana 0,196 2

Ghana 0,231 2

Ghana 0,257 2

Ghana 0,262 2

Guinea 0,164 3

Guinea 0,167 3

Guinea 0,158 3

Guinea 0,166 3

Guinea 0,174 3

Guinea 0,174 3

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Guinea-Bissau 0,037 5

Libérie 0,148 3

Libérie 0,168 3

Libérie 0,187 2

Libérie 0,187 2

Libérie 0,187 2

Libérie 0,187 2

Mali 0,095 5

Mali 0,1 5

Mali 0,109 5

Mali 0,109 5

Mali 0,109 5

Mali 0,109 5

Mauretánie 0,068 1

Mauretánie 0,075 1

Mauretánie 0,081 1

Mauretánie 0,085 1

Mauretánie 0,087 1

Mauretánie 0,088 1

Niger 0,02 5

Niger 0,021 5

Niger 0,024 5

Niger 0,024 5

Niger 0,024 5

Niger 0,024 5

Nigérie 0,151 1

Nigérie 0,161 1

Nigérie 0,161 1

Nigérie 0,161 1

Nigérie 0,161 1

Nigérie 0,161 1

Senegal 0,117 2

Senegal 0,155 2

Senegal 0,156 2

Senegal 0,16 2

Senegal 0,165 2

Senegal 0,166 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Sierra Leone 0,031 2

Togo 0,146 2

Togo 0,162 2

Togo 0,165 2

Togo 0,171 2

Togo 0,162 2

Togo 0,17 2

Zdroj: autor