Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Jakub Novák: Homosexualita v západní Africe: tradiční tabu?
Téma homosexuality a postojů (zejména těch politických), které se k ní vážou, je

v euroamerickém prostoru velice diskutované, a to jak v rámci akademického, uměleckého,

tak i politického sociálního pole. V subsaharské Africe se tato problematika dostává na přetřes

nejčastěji v souvislosti s politikou a politickou manipulací, kdy je nařčení z homosexuality

používáno jako zbraň proti oponentům (nařčení nelze přesvědčivě vyvrátit a současně za

jeho prokázání hrozí vysoké, někdy dokonce absolutní tresty), jak můžeme v současnosti

sledovat např. v Zambii, kde se vláda a vládní média snaží takto zlikvidovat opoziční

Socialistickou stranu. Kriminalizace homosexuality, vždy s podtextem boje za africké tradice

či univerzalistické náboženství, rovněž slouží pro odvedení pozornosti od skutečných

problémů či pro přilákání finančních prostředků od protestantských církví z USA. Ačkoliv

je téma homosexuality v Africe odbornou veřejností opomíjeno, je pro studium politiky

v tamějších státech velmi důležité. A právě na zaplnění této mezery se ve své práci soustředí

Bc. Jakub Novák, a nutno uznat, že tak činí velmi zdařile, byť si k textu neodpustím několik

kritičtějších poznámek.

Text je příliš rozkouskován do podkapitol pro jednotlivé země (kap. 3.2), přičemž pro

čtenáře jsou mnohdy rozbory až příliš detailní a pro celkovou analýzu nejsou důležité, jelikož

ta „počítá“ jen s finálním zařazením do příslušné kategorie. Kapitola by tak byla přehlednější,

kdyby byly uvedeny jen jednotlivé kategorie (A–G), stručně popsány a případně obohaceny

o konkrétní příklady z jednotlivých zemí.

Asi hlavní výtka, či spíše koncepční zamyšlení, se týká předpokládané kauzality. Předně,

je vůbec možné usuzovat z tak krátkého (šestiletého) časového rámce souvislost mezi

vzdělaností (zapsanými v terciálním stupni vzdělávání) a legislativní pozici LGBT, uvážíme-

li např. samotnou časovou náročnost jakýchkoliv legislativních změn? Problematika

časového rámce je ostatně patrná i z nízké míry variability dat, která značně stěžuje korelační

analýzu. Dále, je možné vůbec usuzovat, že terciální vzdělání povede k toleranci LGBT – ad

absurdum, budou absolventi teologických (či technických) fakult smířlivější k LGBT jen

proto, že mají diplom?

Na druhou stranu nelze než autora pochválit za velmi dobře vybrané téma, hloubku jeho

nastudování, schopnost následně takto získané znalosti strukturovaně a logicky předat

čtenáři a byť se nad užitou metodou a proměnnými dá jistě diskutovat, nedá se jim upřít

inovativnost a snaha jít vlastní cestou, i když se tato může ukázat jako velmi komplikovaná.

Na základě výše uvedeného nemohu, než práci rozhodně doporučuji k obhajobě, neb

se jedná o práci nadprůměrně kvalitní.
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